Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 23.03.2024, 9/129938

1

РЕШЕНИЕ ВИЛЕЙСКОГО РАЙОННОГО СОВЕТА ДЕПУТАТОВ
27 февраля 2024 г. № 386

Об утверждении отчета об исполнении районного
бюджета за 2023 год

На основании пункта 4 статьи 124 Бюджетного кодекса Республики Беларусь
Вилейский районный Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Утвердить отчет об исполнении районного бюджета за 2023 год по доходам
в сумме 115 407 027,96 белорусского рубля (далее – рубль) и расходам в сумме
114 098 773,02 рубля с превышением доходов над расходами в сумме 1 308 254,94 рубля
(прилагается).

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

Председатель Е.А.Чеботарь

  УТВЕРЖДЕНО

Решение
Вилейского районного
Совета депутатов
27.02.2024 № 386

ОТЧЕТ
об исполнении районного бюджета за 2023 год

(рублей)

Доходы Утверждено
Внесено изменений
и (или) дополнений

Исполнено

НАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 54 282 839,00 55 388 653,00 56 900 226,78
Налоги на доходы и прибыль 27 140 612,00 28 757 341,00 29 562 009,28
Подоходный налог с физических лиц 27 140 612,00 28 757 241,00 29 490 037,11
Налоги на доходы – 70 000,00 71 972,17
Налоги на собственность 3 478 526,00 4 293 726,00 4 589 312,93
Земельный налог 893 533,00 972 533,00 1 103 131,22
Налог на недвижимость 2 584 993,00 3 321 193,00 3 486 181,71
Налоги на товары (работы, услуги) 23 421 356,00 22 095 341,00 22 482 516,35
Налог на добавленную стоимость 15 940 820,00 16 520 820,00 16 848 223,11
Другие налоги от выручки от реализации
товаров (работ, услуг) 5 480 560,00 3 593 826,00 3 626 058,78
Налоги и сборы на отдельные виды
деятельности 71 000,00 24 000,00 24 365,52
Налог за владение собаками 3 930,00 3 930,00 4 035,31
Специальные сборы, пошлины 26 746,00 4 465,00 4 035,31
Налог за добычу (изъятие) природных
ресурсов  1 898 300,00 1 948 300,00 1 975 342,80
Другие налоги, сборы (пошлины) и другие
налоговые доходы 242 345,00 242 345,00 266 388,22
Государственная пошлина 236 235,00 236 235,00 259 578,60
Иные налоги, сборы (пошлины) и другие
налоговые доходы 6 110,00 6 110,00 6 809,62
НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 4 264 626,00 4 208 753,55 4 376 034,86
Доходы от использования имущества,
находящегося в государственной
собственности 304 840,00 979 672,00 1 016 040,63
Проценты за пользование денежными
средствами бюджетов 4 590,00 4 590,00 13 829,69
Дивиденды по акциям и доходы от других
форм участия в капитале 300 250,00 975 082,00 1 002 210,94

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 23.03.2024, 9/129938

2

Доходы от осуществления приносящей
доходы деятельности 3 445 376,00 2 490 135,85 2 588 838,62
Доходы от сдачи в аренду земельных
участков 167 320,00 165 857,68 213 748,53
Доходы от сдачи в аренду иного имущества 77 550,00 37 550,00 59 099,41
Административные платежи 6 500,00 5 896,22 5 896,62
Доходы от осуществления приносящей
доходы деятельности 7 920,00 5 620,00 6 627,50
Компенсации расходов государства 2 681 096,00 1 918 447,00 1 947 145,19
Доходы от реализации имущества,
имущественных прав на объекты
интеллектуальной собственности  430 290,00 344 070,00 344 626,42
Доходы от продажи земельных участков
в частную собственность гражданам,
негосударственным юридическим лицам,
собственность иностранным государствам,
международным организациям 74 700,00 12 694,95 12 694,95
Штрафы, удержания 165 090,00 179 945,21 198 635,89
Штрафы 165 090,00 179 945,21 198 635,89
Прочие неналоговые доходы 349 320,00 559 000,49 572 519,72
Возмещение средств бюджета, потерь,
вреда 65 470,00 97 965,00 100 009,82
Прочие неналоговые доходы 283 850,00 461 035,49 472 509,90
БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 45 898 301,00 56 850 744,79 54 130 766,32
Безвозмездные поступления от других
бюджетов бюджетной системы Республики
Беларусь 45 898 301,00 56 850 744,79 54 130 766,32
Текущие безвозмездные поступления
от других бюджетов бюджетной системы
Республики Беларусь 45 898 301,00 55 336 109,57 52 948 015,25
Дотации 44 614 321,00 44 614 321,00 42 399 295,00
Субвенции 1 093 980,00 1 224 877,40 1 224 087,24
Субвенции на финансирование расходов
по развитию сельского хозяйства
и рыбохозяйственной деятельности 1 093 980,00 1 093 980,00 1 093 189,84
Субвенции на финансирование расходов
по текущему ремонту улично-дорожной
сети населенных пунктов – 130 897,40 130 897,40
Иные межбюджетные трансферты  190 000,00 9 496 911,17 9 324 633,01
Иные межбюджетные трансферты
из вышестоящего бюджета нижестоящему
бюджету – 9 221 953,78 9 049 675,62
Иные межбюджетные трансферты
из нижестоящего бюджета вышестоящему
бюджету 190 000,00 274 957,39 274 957,39
Капитальные безвозмездные поступления
от других бюджетов бюджетной системы
Республики Беларусь – 1 514 635,22 1 182 751,07
Иные межбюджетные трансферты – 1 514 635,22 1 182 751,07
Иные межбюджетные трансферты
из вышестоящего бюджета нижестоящему
бюджету – 1 514 635,22 1 514 635,22
ВСЕГО доходов 104 445 766,00 116 448 151,34 115 407 027,96

(рублей)

Расходы Утверждено
Внесено изменений
и (или) дополнений

Исполнено

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ
ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 7 555 149,00 8 219 810,82 8 021 425,88
Государственные органы общего
назначения 4 598 762,00 5 036 995,76 4 915 754,77
Органы местного управления
и самоуправления 4 530 291,00 4 968 524,76 4 852 406,86

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 23.03.2024, 9/129938

3

Государственные архивы 68 471,00 68 471,00 63 347,91
Резервные фонды 143 538,00 6 245,42 –
Фонд финансирования расходов, связанных
со стихийными бедствиями, авариями
и катастрофами 80 000,00 6 245,42 –
Резервные фонды местных исполнительных
и распорядительных органов 63 538,00 – –
Другая общегосударственная деятельность 1 837 695,00 1 774 471,00 1 751 509,29
Иные общегосударственные вопросы 1 837 695,00 1 774 471,00 1 751 509,29
Межбюджетные трансферты 975 154,00 1 402 098,64 1 354 161,82
Трансферты бюджетам других уровней 975 154,00 1 402 098,64 1 354 161,82
НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 60 000,00 100 000,00 90 071,09
Обеспечение мобилизационной подготовки
и мобилизации 60 000,00 100 000,00 90 071,09
СУДЕБНАЯ ВЛАСТЬ,
ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ
ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ И ОБЕСПЕЧЕНИЕ
БЕЗОПАСНОСТИ – 20 438,58 20 362,34
Предупреждение и ликвидация последствий
чрезвычайных ситуаций – 20 438,58 20 362,34
НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 4 826 533,00 9 129 764,65 8 911 057,70
Сельское хозяйство, рыбохозяйственная
деятельность 2 404 945,00 6 454 446,00 6 273 771,17
Сельскохозяйственные организации,
финансируемые из бюджета 923 240,00 923 240,00 861 449,68
Развитие сельскохозяйственного
производства, рыбоводства и переработки
сельскохозяйственной продукции 387 725,00 4 437 226,00 4 319 131,65
Сохранение и расширение
сельскохозяйственных земель 1 093 980,00 1 093 980,00 1 093 189,84
Транспорт 1 505 224,00 1 755 224,00 1 754 539,33
Автомобильный транспорт 1 496 724,00 1 746 724,00 1 746 724,00
Иные вопросы в области транспорта 8 500,00 8 500,00 7 815,33
Топливо и энергетика 833 664,00 833 664,00 796 694,57
Другая деятельность в области
национальной экономики 82 700,00 86 430,65 86 052,63
Имущественные отношения, картография
и геодезия 82 700,00 86 430,65 86 052,63
ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 124 300,00 243 875,93 200 710,13
Охрана природной среды 124 300,00 243 875,93 200 710,13
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНЫЕ УСЛУГИ
И ЖИЛИЩНОЕ СТРОИТЕЛЬСТВО 10 054 884,00 16 279 866,36 15 704 112,38
Жилищное строительство 251 685,00 111 282,06 111 280,84
Жилищно-коммунальное хозяйство 5 444 979,00 7 296 994,94 7 229 076,39
Благоустройство населенных пунктов 4 001 836,00 8 152 509,36 7 657 206,41
Другие вопросы в области жилищно-
коммунальных услуг 356 384,00 719 080,00 706 548,74
ЗДРАВООХРАНЕНИЕ 29 281 982,00 29 551 640,00 29 295 901,75
Медицинская помощь населению 29 281 982,00 29 551 640,00 29 295 901,75
ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА, СПОРТ,
КУЛЬТУРА И СРЕДСТВА МАССОВОЙ
ИНФОРМАЦИИ 5 211 975,00 5 785 354,99 5 580 580,23
Физическая культура и спорт 1 391 321,00 1 577 480,99 1 556 057,18
Физическая культура 1 391 321,00 1 577 480,99 1 556 057,18
Культура 3 820 654,00 4 207 874,00 4 024 523,05
Культура и искусство 3 820 654,00 4 207 874,00 4 024 523,05
ОБРАЗОВАНИЕ 41 549 071,00 41 910 161,63 40 751 888,05
Дошкольное образование 11 300 043,00 10 887 319,18 10 633 851,23
Общее среднее образование 26 701 729,00 27 266 520,92 26 526 336,04
Дополнительное образование взрослых 89 401,00 79 740,78 79 740,78
Дополнительное образование детей
и молодежи, дополнительное образование
одаренных детей и молодежи 2 803 130,00 3 016 191,95 2 902 293,24

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 23.03.2024, 9/129938

4

Другие вопросы в области образования 654 768,00 660 388,80 609 666,76
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 5 761 872,00 5 670 287,76 5 522 663,47
Социальная защита 4 434 153,00 4 365 531,76 4 227 154,05
Помощь семьям, воспитывающим детей 4 462,00 4 462,00 2 915,20
Государственная молодежная политика 11 777,00 27 914,00 27 629,13
Помощь в обеспечении жильем 31 000,00 27 000,00 26 924,04
Другие вопросы в области социальной
политики 1 280 480,00 1 245 380,00 1 238 041,05
ВСЕГО расходов 104 425 766,00 116 911 200,72 114 098 773,02
Профицит (+), дефицит (–) 20 000,00 –463 049,38 1 308 254,94

(рублей)

Направления использования профицита  Утверждено
Внесено изменений
и (или) дополнений

Исполнено

Общее финансирование –20 000,00 463 049,38 –1 308 254,94
Внутреннее финансирование –20 000,00 463 049,38 –1 308 254,94
Источники, получаемые из других секторов
государственного управления – – –
Бюджетные кредиты, полученные из других
бюджетов – – –
Получение бюджетных кредитов – 1 770 000,00 720 000,00
Погашение основного долга – –1 770 000,00 –720 000,00
Изменение остатков средств бюджета – 380 702,38 –1 390 600,67
Операции по гарантиям Правительства
Республики Беларусь, местных
исполнительных и распорядительных
органов по кредитам банков Республики
Беларусь –20 000,00 43 829,00 43 828,21
Платежи Правительства Республики
Беларусь, местных исполнительных
и распорядительных органов в качестве
гаранта по погашению и обслуживанию
кредитов, выданных банками Республики
Беларусь –20 000,00 – –
Возврат сумм, выплаченных
Правительством Республики Беларусь,
местными исполнительными
и распорядительными органами в счет
выполнения гарантий по кредитам,
выданным банками Республики Беларусь – 43 829,00 43 828,21
Бюджетные кредиты, ссуды, займы – 38 518,00 38 517,50
Возврат средств – 38 518,00 38 517,50
Возврат бюджетных займов и иных средств
на возвратной основе внутри страны
(за исключением возвращаемых в фонд
национального развития и инновационные
фонды) – 38 518,00 38 517,50